

Số: 270/KH-TH&THCS PVT

Phước Vĩnh Tây, ngày 28 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

VỀ VIỆC TUYỂN SINH TRỰC TUYẾN LỚP 6 VÀ LỚP 1 NĂM HỌC 2024-2025

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường Tiểu học (gọi tắt là Điều lệ trường tiểu học);

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học (gọi tắt là Điều lệ trường trung học);

Căn cứ Quyết định số 2131/QĐ-UBND ngày 08/3/2024 của UBND tỉnh Long An về việc phê duyệt Phương án tuyển sinh vào các lớp đầu cấp của trường phổ thông năm học 2024-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 2726/KH-UBND ngày 24/5/2024 của UBND huyện Cần Giuộc về tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024-2025.

Trường Tiểu học và THCS Phước Vĩnh Tây xây dựng Kế hoạch về việc Tuyển sinh Lớp 1 và lớp 6 năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU VÀ PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH

- Đảm bảo đủ chỗ học cho con em nhân dân trên địa bàn xã Phước Vĩnh Tây, đặc biệt là con em gia đình chính sách, gia đình nghèo, công nhân, mồ côi cha mẹ; thực hiện tốt phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở.

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến kết hợp trực tiếp. Nghiêm cấm các trường vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.

- Phát triển mạng lưới cơ sở giáo dục đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương; thực hiện tốt xã hội hóa giáo dục, thực hiện tốt chế độ miễn giảm học phí, hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh được đến trường, đảm bảo công bằng giáo dục.

- Không nhận học sinh học trước tuổi (trừ trường hợp phát triển sớm về trí tuệ được cơ quan có thẩm quyền quyết định); không nhận học sinh trái tuyến ngoài địa bàn nếu chưa nhận đủ số lượng học sinh đúng tuyến theo chỉ tiêu phân bổ của UBND huyện; trường hợp nhận học sinh trái tuyến ngoài địa bàn sẽ do Ban chỉ đạo tuyển sinh huyện xét duyệt.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Đối tượng, Nguyên tắc Tuyển sinh

a) Lớp 6:

- Xét diện cư trú thực tại địa bàn, có tên trong phần mềm phổ cập và hồ sơ điều tra của UBND xã tại thời điểm tháng 12 năm 2023 theo thứ tự: Thường trú; học sinh chuyển nơi học theo bố mẹ do điều chuyển công tác; tạm trú; lưu trú.

- Học sinh trong độ tuổi quy định, đã hoàn thành chương trình tiểu học, đủ hồ sơ dự tuyển theo quy định.

- Chỉ tiêu: 104 học sinh/ 3 lớp.

b) Lớp 1:

- Chỉ tiêu: 101 học sinh/ 3 lớp.

- Xét trẻ 6 tuổi (sinh năm 2018) diện cư trú thực tại địa bàn, có tên trong phần mềm phổ cập và hồ sơ điều tra của UBND xã tại thời điểm tháng 12 năm 2023 theo thứ tự: Thường trú; học sinh chuyển nơi học theo bố mẹ do điều chuyển công tác; tạm trú; lưu trú..

** Lưu ý: Thời gian đăng ký thường trú, tạm trú hoặc lưu trú trước ngày đăng ký tuyển sinh ít nhất 3 tháng.*

2. Hình thức tuyển sinh

Tuyển sinh trực tuyến: Phụ huynh **nhập thông tin vào biểu mẫu, scan hoặc chụp** các giấy tờ (theo **yêu cầu về hồ sơ tuyển sinh**) gửi đính kèm theo hướng dẫn tại đường link: <https://tuyensinh.longan.edu.vn> (phụ huynh có thể xem hướng dẫn trên website của trường tại địa chỉ: <http://thcsphuocvinhtaycg.edu.vn>)

3. Hồ sơ dự tuyển trực tuyến

a) Lớp 6:

- Phiếu đăng ký dự tuyển theo mẫu trên hệ thống phần mềm tuyển sinh trực tuyến.

- Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ.

- **Giấy xác nhận nơi cư trú (Mẫu C07).**

- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

b) Lớp 1:

- Phiếu đăng ký dự tuyển theo mẫu trên hệ thống phần mềm tuyển sinh trực tuyến.

- Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ.

- **Giấy xác nhận nơi cư trú (Mẫu C07).**

- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp

(nếu có).

4. Thời gian tuyển sinh

- Thực hiện tuyển sinh lớp 1 theo từng đợt:

+ Tuyển sinh đợt 1: **từ ngày 17/6/2024 đến 30/6/2024**. Trường tiểu học công lập tuyển sinh những trẻ đã được địa phương điều tra lập danh sách **trước ngày 15/5/2024** và có tên trong danh sách phân tuyển của Ban Chỉ đạo tuyển sinh huyện.

+ Tuyển sinh đợt 2: **từ ngày 01/7/2024 đến 17/7/2024**. Trường tiểu học công lập tuyển sinh những trẻ thuộc địa bàn giáp ranh, được địa phương điều tra lập danh sách bổ sung từ **ngày 15/5/2024 đến ngày 30/6/2024**. Ban chỉ đạo tuyển sinh huyện sẽ xem xét khả năng tiếp nhận của các trường để điều chỉnh phân tuyển cho phù hợp nhằm đảm bảo huy động 100% trẻ đều được đi học.

Những trường hợp **chưa có tên trong danh sách phân tuyển tuyển sinh (cả 2 đợt)**, phụ huynh liên hệ trực tiếp UBND các xã, thị trấn để lập danh sách và Ban chỉ đạo tuyển sinh huyện sẽ xem xét giải quyết **sau ngày 17/7/2024**.

- Thực hiện tuyển sinh lớp 6 theo từng đợt:

+ Tuyển sinh đợt 1: **từ ngày 17/6/2024 đến ngày 30/6/2024**. Trường trung học cơ sở tiếp nhận hồ sơ học sinh trong danh sách phân tuyển của Ban Chỉ đạo tuyển sinh huyện.

+ Tuyển sinh đợt 2: **từ ngày 01/7/2024 đến ngày 17/7/2024**: Trường trung học cơ sở công lập tuyển sinh học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học ở nơi khác có nhu cầu đăng ký nhập học lớp 6 ở các trường trên địa bàn huyện (do đang cư trú trên địa bàn huyện). Ban chỉ đạo tuyển sinh huyện căn cứ khả năng tiếp nhận của các trường để xét duyệt và phân tuyển nhằm đảm bảo quyền lợi học tập của tất cả học sinh.

5. Phương thức tuyển sinh

- Các trường tiểu học thực hiện tuyển sinh theo hình thức trực tuyến thông qua hệ thống qlgd.edu.vn và nhận hồ sơ trực tiếp.

- Các trường tiểu học căn cứ danh sách của Ban Chỉ đạo tuyển sinh huyện để tiếp nhận đăng ký nhập học đúng quy định; những trường hợp sai sót cần báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo để điều chỉnh phân tuyển.

- Đối với các trường có nhu cầu và đảm bảo các điều kiện về vật chất và nhân lực, thực hiện tổ chức làm quen Tiếng Anh cho học sinh lớp 1, 2 theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 thực hiện đúng các văn bản hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo Long An.

- Tiếp tục duy trì tổ chức bán trú cho học sinh tại các trường đang thực hiện trong năm học 2024-2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng

- Xây dựng kế hoạch và thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường để thực hiện

công tác tuyển sinh đúng theo kế hoạch của UBND huyện. Phân công thành viên trong Hội đồng tuyển sinh nắm vững về nguyên tắc, phương thức tuyển sinh để thực hiện công tác tuyển sinh đúng quy định.

- Niêm yết công khai danh sách, các thông báo có liên quan đến công tác tuyển sinh. Hiệu trưởng trường tiểu học tổ chức họp Cha, Mẹ học sinh lớp 5 để hướng dẫn các quy định về tuyển sinh lớp 6.

2. Phó Hiệu trưởng

- Triển khai kế hoạch TS, tuyên truyền công tác tuyển sinh.

- Phân công, kiểm tra giám sát, đánh giá, đôn đốc các thành viên của ban tuyển sinh trực tuyến thực hiện đầy đủ, đúng tiến độ, đúng quy định nhiệm vụ được phân công.

- Theo dõi tiến độ công việc của GV và phối hợp giải quyết các vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện, phân công giáo viên hỗ trợ giúp đỡ PHHS gặp khó khăn trong quá trình thực hiện đăng ký Tuyển sinh trực tuyến.

- Chỉ đạo tổ nhập danh sách học sinh đã tuyển vào máy, kiểm tra độ chính xác, hoàn thành các báo cáo tuyển sinh theo quy định.

- Thường xuyên theo dõi, trích xuất danh sách và báo cáo kết quả tuyển sinh theo quy định; rà soát những trường hợp chưa đăng ký nhập học để phối hợp giáo viên chuyên trách phổ cập giáo dục địa phương xác minh và vận động học sinh ra lớp.

- Thực hiện hồ sơ tuyển sinh, gửi về UBND huyện (thông qua Phòng Giáo dục và Đào tạo) theo thời gian trong kế hoạch; hồ sơ bao gồm:

+ Tờ trình (1 bản);

+ Biên bản (1 bản);

+ Danh sách tuyển sinh đúng độ tuổi (2 bản);

+ Danh sách tuyển sinh quá độ tuổi (2 bản);

+ Danh sách trẻ/học sinh ngoài địa bàn (2 bản).

3. Thành viên Tuyển Sinh

a) Phân công nhận Hồ sơ trực tuyến và hướng dẫn PHHS cách nộp hồ sơ:

STT	Họ tên Giáo viên nhận Hồ sơ trực tuyến, hỗ trợ PHHS	Bậc học
1	1. Võ Thị Bé - Tổ trưởng, 2. Phạm Thị Lệ Huyền, 3. Trương Thị Ngọc Châu, 4. Phạm Ngân Diệu Diệu, 5. Phan Thanh Nhân.	THCS

2	1. Nguyễn Ngọc Quân, Tổ trưởng, 2. Phạm Hồng Thúy, 3. Phạm Hồng Phượng, 4. Bùi Thị Bích Liên, 5. Võ Thái Ngọc.	Tiểu học
---	--	----------

b) Đối chiếu danh sách phổ cập của xã:

STT	Họ tên Giáo viên đối chiếu số phổ cập xã	Bậc học
1	Trần Công Minh	THCS
2	Trần Công Minh	Tiểu học

c) Các bước nộp hồ sơ trực tuyến vào lớp 6 và lớp 1

Để đăng kí tuyển sinh trực tuyến PHHS thực hiện như sau:

- **Bước 1:** Truy cập vào địa chỉ: <https://tuyensinh.longan.edu.vn>
- **Bước 2:** Bấm vào mục “**Đăng ký tuyển sinh**”.
- **Bước 3:** Điền đầy đủ thông tin trong phần PHỤ HUYNH NHẬP THÔNG TIN TRA CỨU, Bấm vào nút “**Tra cứu**”.
- **Bước 4:** Chọn vào nút lệnh **Đăng ký mới** (ở bên phải nội dung bên phải mục đã nhập), điền đầy đủ thông tin cá nhân.
- **Bước 5:** Điền đầy đủ thông tin trên các mục sau:
 - + **Hồ sơ học sinh;**
 - + **Thông tin trường cũ** (đối với học sinh lớp 6);
 - + **Thông tin trường đăng kí, ở ô Trường nguyện vọng** → chọn **Trường Tiểu học & THCS Phước Vĩnh Tây**.
- **Bước 6:** Sau khi hoàn tất bấm vào “**Đăng ký mới**”, hoặc có thể vào địa chỉ <http://thcsphuocvinhtaycg.edu.vn> Chọn mục **Đăng ký tuyển sinh lớp 1 và lớp 6** để đăng kí và xem hướng dẫn đăng kí cụ thể hơn.

4. Lịch thực hiện:

Thời gian	Nội dung công việc	Phụ trách thực hiện Tại trường Tiểu học và THCS Phước Vĩnh Tây
01/6/2024	<i>Đăng trên Website của Nhà Trường:</i> thcsphuocvinhtaycg.edu.vn - Kế hoạch Tuyển sinh NH 2024-2025 (Dân cung cấp).	

Thời gian	Nội dung công việc	Phụ trách thực hiện Tại trường Tiểu học và THCS Phước Vĩnh Tây
	- Danh sách học sinh lớp 6 NH 2024-2025 (Công Minh cung cấp). - Danh sách học sinh lớp 1 NH 2024-2025 (Công Minh cung cấp). Hướng dẫn PPHS nộp Hồ sơ trực tuyến theo link: https://tuyensinh.longan.edu.vn (Thầy Nhân cung cấp).	- Ông Ngô Văn Lợi, - Cô Lê Thị Trúc Lin.
Đợt 1: từ ngày 17/6/2024 đến ngày 30/6/2024	- Thực hiện nhận hồ sơ tuyển sinh trực tuyến trong danh sách phân tuyến của Ban Chỉ đạo tuyển sinh huyện. - Buổi sáng : 8h00-10h30 - Buổi chiều: 14h30 – 16h30	THCS: 1. Võ Thị Bé – Tổ trưởng, 2. Phạm Thị Lệ Huyền, 3. Trương Thị Ngọc Châu, 4. Phạm Ngân Diệu Diệu, 5. Phan Thanh Nhân. TIỂU HỌC: 1. Nguyễn Ngọc Quấn - Tổ trưởng, 2. Phạm Hồng Thúy, 3. Phạm Hồng Phượng, 4. Bùi Thị Bích Liên, 5. Võ Thái Ngọc.
Đợt 2: từ ngày 01/7/2024 đến ngày 10/7/2024	- Thực hiện nhận hồ sơ tuyển sinh trực tuyến ở nơi khác có nhu cầu đăng ký nhập học lớp 6, lớp 1 ở tại trường TH&THCS Phước Vĩnh Tây (do đang cư trú trên địa bàn huyện). - Buổi sáng: 8h00 - 10h30 - Buổi chiều: 14h30 - 16h30	
8h00, ngày 11/7/2024	- Hội đồng tuyển sinh.	- Theo Quyết định Hội đồng tuyển sinh.

Thời gian	Nội dung công việc	Phụ trách thực hiện Tại trường Tiểu học và THCS Phước Vĩnh Tây
17/7/2024	- Báo cáo sơ, tổng kết tuyển sinh về PGD Công bố kết quả tuyển sinh lớp 1 và lớp 6.	1. Cô Võ Thị Bé, 2. Thầy Nguyễn Ngọc Quần.

Trên đây là Kế hoạch về việc tuyển sinh trực tuyến lớp 6 và lớp 1 của trường Tiểu học và THCS Phước Vĩnh Tây năm học 2024-2025. Đề nghị PHHS, các cá nhân và bộ phận có liên quan nghiêm túc thực hiện. Nếu có vướng mắc trong quá trình thực hiện, yêu cầu trao đổi trực tiếp với Hiệu Trường để có hướng giải quyết phù hợp./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT (b/c);
- UBND xã (b/c);
- Website;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG**Trần Văn Vũ**